
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

 

«ТЮМЕНСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

На правах рукописи 

 

 

 

 

 

ОБУХОВА Марина Витальевна 

 

 

 

 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАБОТКИ ОСАДКОВ 

СТОЧНЫХ ВОД С ПРИМЕНЕНИЕМ СВЧ-ИЗЛУЧЕНИЯ 

 

 

 

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация,  

строительные системы охраны водных ресурсов 

 

 

 

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

 

 

 

Научный руководитель: 

кандидат технических наук, доцент  

ВЯЛКОВА Елена Игоревна 

 

 

 

 

 

 
Тюмень – 2021 г. 



2 
 

Оглавление 

 

Введение ………………………………………………………………………............. 5 
[...]
Р. З. Миннигалимовым разработан способ обезвоживания водонефтяных 

эмульсий посредством воздействия электромагнитного поля, защищённый патен-

том. Разработаны технология и промышленная технологическая установка перера-

ботки нефтяных шламов с использованием СВЧ-энергии [60]. 

Учёными Китайской академии наук (Jibao Liu, Yuansong Wei, Kun Li и др.) 

изучен вопрос влияния гибридной обработки СВЧ-излучением и подкислением на 

обезвоживаемость осадка, а также его механизм. Результаты показали, что комби-

нированная СВЧ кислотная обработка эффективна для улучшения обезвоживаемо-

сти осадка [112]. 

Другие китайские исследователи (Qi Yang, Xiaoli Jing, Xin Fend и др.) изу-

чили физико-химические свойства активного ила после СВЧ-обработки. Было уста-

новлено, что СВЧ-энергия улучшает уплотнение осадков, повышает содержание 

растворенного кислорода, неорганического азота, разрушает микробные 

клетки[118]. 



32 
 

Ева Войцеховская (Ewa Wojciechowska) рассмотрела вопросы возможности 

применения микроволновой энергии для кондиционирования различных смесей 

осадка и активного ила сточных вод [120]. 

Канадскими исследователями (Nuno Miguel Gabriel Coelho, Ronald L. Droste 

и др.) рассмотрен вопрос влияния предварительной микроволновой обработки на 

анаэробное сбраживание осадков. Результаты экспериментов показали, что реак-

торы с предварительно обработанным осадком микроволновым излучением выра-

батывают больше биогаза, чем реакторы, работающие на обычном осадке, проис-

ходит удаление патогенных микроорганизмов, а также более интенсивный гидро-

лиз органического материала [114]. 

Испанскими специалистами (J.A Menéndez, M Inguanzo и др.) разработан но-

вый способ пиролиза осадка сточных вод с использованием микроволновой печи. 

В работе показано, что пиролиз происходит если сырой влажный осадок смешать с 

небольшим количеством микроволнового поглотителя (например, обугленный 

уголь) [111]. 

В свою очередь грузинскими учеными (Паата Дж. Кервалишвили, Арчилом 

Чиракадзе, Закарией Буачидзе, Давидом Джишиашвили и др.) проводятся исследо-

вания по использованию микроволновой обработки для эффективной переработки 

горно-металлургических, полимерных, сельскохозяйственных, коммунальных, ме-

дицинских и радиоактивных отходов, а также микроволнового синтеза наночастиц 

и наноматериалов [113]. 

Патентный обзор: 

– известен способ обеззараживания промышленных сточных вод в импульс-

ном электромагнитном устройстве с напряжённостью магнитного поля 70–80 кА/м 

и частотой 2–10 имп/с [73]; 

– существует способ антибактериальной обработки потока жидкой среды по-

средством воздействия на закрученный поток жидкости магнитным и электриче-

ским полями и создания градиента концентрации ионов [74]; 



33 
 

– разработан комплексный способ безреагентной очистки сточных вод и бри-

кетирования, включающий обеззараживание брикетов осевшего ила в СВЧ-печах 

[75]; 

– имеет место безреагентный способ обработки и обезвреживания осадков 

сточных вод [76]; 

– известен способ обработки и обезвреживания сточных вод и их осадков и 

устройство для осуществления способа [79]; 

– разработано оборудование для очистки сточных вод от органических за-

грязнений [115]; 

– существует оборудование для стерилизации и удаления взвешенных ве-

ществ из воды для питьевых целей из подземных источников и цистерн [116]; 

– разработано высокоэффективное, энергосберегающее, компактное техни-

ческое устройство для очистки сточных вод [117]. 

Анализ имеющихся отечественных и зарубежных научно-технических и па-

тентных источников по вопросу возможности использования СВЧ-излучения в об-

ласти очистки стоков и обработки осадков показал, что с каждым годом интерес 

исследователей как в России, так и за рубежом к данной теме возрастает, увеличи-

вается количество экспериментальных данных, подтверждающих эффективность 

микроволнового излучения для обработки сточных вод и осадков. На сегодняшний 

день имеются исследования влияния микроволн на физико-химические свойства 

осадков, подтвержден эффект обеззараживания. Но при этом, практически отсут-

ствует оборудование для осуществления СВЧ-обработки сточных вод и осадков, 

необходима разработка технологических схем очистных станций с использованием 

микроволновой энергии. 

Гипотеза воздействия СВЧ-излучения на влагоотдающие свойства осадков 

сточных вод. 

Пространственная структура осадков сточных вод является коллоидной си-

стемой, включающей мелкодисперсные твёрдые частицы. Суммарный 



34 
 

отрицательный электрический заряд на поверхности коллоидных частиц вызывает 

взаимное отталкивание, и, как следствие, осадки не поддаются осаждению и филь-

трации. 

Воздействие микроволнового излучения связано с ионизацией молекул веще-

ства и образованием возбуждающих частиц, которые вступают во взаимодействие 

между собой и другими молекулами или распадаются с образованием свободных 

радикалов.  

СВЧ-обработка осадков сточных вод приводит к образованию диссоцииро-

ванных молекул и свободных радикалов, возникновению электрических зарядов, 

возникают условия смещения равновесия коллоидных систем, и, как следствие, 

улучшение влагоотдающих свойств осадков. За счёт объёмного повышения темпе-

ратуры осадка увеличивается испарение влаги, что приводит к уменьшению его 

объёма. За счёт повышения активности кислорода активизируются окислительные 

процессы (разложение органики). При этом полезным побочным эффектом явля-

ется деструкция клетчатки, снижение активности ферментов клетки микроорганиз-

мов, происходит дезинфекция и уничтожение яиц гельминтов, патогенных бакте-

рий, что существенно упрощает дальнейшую утилизацию осадков. 

 

1.4 Выводы по главе 1 

 

1. Анализ существующей научно-технической литературы по вопросам 

очистки сточных вод, обработки и утилизации осадков показал, что актуальность 

проблемы обработки и утилизации ОСВ возрастает с каждым годом. В связи с уже-

сточением экологического законодательства и внедрением технологий высокой 

степени очистки сточных вод объёмы осадков, образующихся в процессах очистки, 

многократно возрастают. В подавляющем большинстве регионов Российской Фе-

дерации в области обращения с осадками сточных вод на сегодня сложилась крайне 

сложная ситуация: большая часть образующихся осадков складируется на иловых 



35 
 

площадках очистных сооружений (в том числе в Тюмени), лишь около 20 % осад-

ков перерабатываются. Такие условия их хранения, как правило, со временем при-

водят к загрязнению поверхностных и подземных вод, почв, растительности.  

2. Традиционно используемые сегодня методы обработки осадков сточных 

вод (уплотнение, обезвоживание, стабилизация, кондиционирование и др.) имеют 

ряд существенных недостатков: высокая стоимость и сложность оборудования, вы-

сокая энергоёмкость, необходимость применения реагентов и т. д. Поэтому важ-

ным на сегодня является разработка новых и экономически оправданных методов. 

К перспективным методам обработки ОСВ относится использование физических 

полей, в частности электромагнитных полей СВЧ-диапазона. 

3. Многими исследователями показано, что электромагнитное излучение об-

ладает широким спектром воздействия на водные системы: повышаются адсорбция 

и растворение веществ, увеличивается концентрация кислорода, ускоряется коагу-

ляция, изменяются электрохимические процессы, наблюдается бактерицидный эф-

фект микроволн и т. д. Имеется экспериментальный материал, свидетельствующий 

о наличии теплового и нетеплового действия микроволн на объекты живой при-

роды. Комбинированный эффект СВЧ-излучения даёт ряд преимуществ по сравне-

нию с обычным электротермическим нагревом и может быть использован в техно-

логиях обработки осадков сточных вод. Исследования, выполненные в России и за 

рубежом, подтверждают эффективность использования микроволн для интенсифи-

кации процессов обработки ОСВ. 



36 
 

 

2 Объекты, методы и оборудование для исследований 

 

2.1 Краткая характеристика ОСК г. Тюмени 

 

Очистные сооружения канализации г. Тюмени – комплекс сооружений, 

предназначенный для полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и 

промышленных сточных вод города. Объём промышленных стоков составляет 

около 25 % от общего объёма водоотведения. Технология очистки включает ос-

новные этапы: механическую и биологическую очистку, обеззараживание и обра-

ботку осадков. Состав сооружений приведён в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Состав канализационных очистных сооружений г. Тюмени [70] 

Наименование Количество 

Приёмная камера, L = 24,7 м, В = 3,7 м, Н = 3,0 м 1 

Решётки механизированные  5 

Песколовка горизонтальная аэрируемая, трёхкоридорная, L = 13,5 м, 

В = 14,9 м, Н = 3,5 м 
1 

Песколовки горизонтальные с круговым движением воды, d = 5,5 м, Н = 3,5 м 4 

Первичные радиальные отстойники, d = 40 м, Н = 4,5 м 4 

Аэротенки-смесители коридорного типа:  

– трёхкоридорные: L = 84 м, В = 18 м, Н = 5,0 м; 

– четырёхкоридорные: L = 84 м, В = 36 м, Н = 5,0 м 

 

1 

1 

Вторичные радиальные отстойники, d = 40 м, Н = 4,5 м 6 

Блок воздуходувок (ВНС) 2 

Станция УФО очищенных сточных вод 1 

Блок механического обезвоживания осадка: 

– декантеры АД2040 фирмы «Вестфалия» (Германия); 

– ленточные фильтр-прессы ПЛ-20 производства НПО «Экотон» (Россия) 

 

2 

2 

Песковые площадки на бетонном основании с вертикальным дренажом, 

26×26 м 
2 

Иловые площадки на искусственном основании, 75×140 м; 75×115 м; 

75×105 м; 75×100 м 
4 



37 
 

 

Географическое положение: ОСК расположены в пригородной зоне г. Тю-

мени (в районе посёлка Антипино), на правом берегу реки Туры ниже города по 

течению, площадь территории – 50 га. Сброс очищенных сточных вод осуществ-

ляется в озеро Осиновое и далее в реку Туру.  

Количественный и качественный состав поступающих сточных вод. 

Производительность очистных сооружений: проектная – 220 тыс. м3/сут; 

фактическая – от 190 тыс. до 260 тыс. м3/сут (максимальная в паводковый пери-

од). Характеристика поступающих и очищенных сточных вод приведена в табли-

це 2.2. 

Таблица 2.2 – Качественная характеристика поступающих и очищенных сточных вод [70] 

Наименование показателей 
Концентрация 

на входе на выходе 

Взвешенные вещества, мг/дм3 135,50 9,10 

БПК5, мг/дм3 138,10 7,80 

Азот аммонийный, мг/дм3 27,85 1,36 

Азот нитритов, мг/дм3 отсутствует 0,11 

Азот нитратов, мг/дм3 1,40 72,50 

Фосфаты, мг/дм3 8,40 6,45 

Железо общее, мг/дм3 5,48 0,48 

рН 7,82 7,60 

Сульфаты, мг/дм3 67,80 67,00 

Хлориды, мг/дм3 60,80 57,00 

Прозрачность, см 1,50 20,30 

СПАВ, мг/дм3 1,84 0,052 

Нефтепродукты, мг/дм3 3,70 0,77 
 

 



38 
 

 

Технология очистки сточных вод [70]. 

Смесь хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод г. Тюмени 

поступает в приёмный резервуар городских ОСК, откуда, пройдя грубую механи-

ческую очистку на решётках, самотёком поступает в песколовки – горизонталь-

ные с круговым движением воды и аэрируемую. В песколовках происходит выде-

ление из стоков крупных загрязнений минерального происхождения (гальки, пес-

ка, шлака) с последующей откачкой пескопульпы на песковые площадки. Далее 

стоки попадают в распределительную чашу первичных радиальных отстойников. 

Осветлённые в первичных отстойниках стоки отводятся в распределительный ка-

нал аэротенков коридорного типа, где смешиваются с активным илом. Перемеши-

вание стоков и ила производится при помощи воздуха, нагнетаемого в аэротенки 

воздуходувками, также воздух обеспечивает жизнедеятельность биоценоза мик-

роорганизмов, участвующих в процессах биологической очистки. Дальше иловая 

смесь поступает во вторичный отстойник, где происходит разделение иловой сме-

си на активный ил и очищенную воду. Часть ила возвращается в регенератор 

аэротенка (циркуляционный активный ил) при помощи эрлифта и рециркуляци-

онной насосной станции, а часть направляется в первичные отстойники для био-

коагуляции. 

Избыточный ил и первичный осадок из первичных отстойников направля-

ются в цех механического обезвоживания, а в случае остановки – на иловые поля. 

После вторичных отстойников вода поступает на обеззараживание на стан-

цию ультрафиолетового обеззараживания (далее – УФО), а затем сбрасывается в 

озеро Осиновое и далее в реку Тура. 

Работу очистных сооружений, запроектированных в соответствии с норма-

тивами 70-х годов прошлого века, учитывая используемую технологию очистки 

сточной воды, следует признать удовлетворительной. Необходима реконструкция 



39 
 

 

цеха механического обезвоживания осадка, в том числе строительство системы 

уплотнения избыточного активного ила [70]. 

Технология обработки осадков сточных вод [70]. 

В процессе очистки стоков образуются следующие осадки и отходы: 

– на решётках – крупные отбросы в количестве 900 кг/сут, которые выво-

зятся спецтранспортом на полигон бытовых отходов; 

– песок из песколовок в виде пескопульпы откачивается гидроэлеватором на 

песковые площадки. Количество песка составляет 1760 кг/сут; 

– избыточный активный ил из вторичных отстойников удаляется из нижней 

части отстойников илососами и подаётся на первичные отстойники. 

После осаждения смесь избыточного ила вторичных отстойников и осадка 

первичных отстойников в объёме около 600 м3 (31,5 т/сут по сухому веществу) 

перекачивается плунжерными насосами на установки механического обезвожива-

ния в цех механического обезвоживания осадка (далее – ЦМОО), при остановке 

ЦМОО – на иловые поля. Виды осадков сточных вод и их количество представле-

ны в таблице 2.3. 

Таблица 2.3 – Виды осадков и их количество [70] 

Наименование 
Количество т/сут 

сух. вещ.  

Количество т/год 

сух. вещ. 

Крупные отбросы с решёток 0,9 328,5 

Песок в виде пескопульпы 1,76 642,4 

Сырой осадок первичных отстойников 14,85 5420,25 

Избыточный ил 16,64 6073,6 

Всего  34,15 12464,75 

Существующая технология обработки и утилизации осадков является уста-

ревшей, экономически неэффективной и экологически неоправданной. Перегру-

женные иловые поля оказывают негативное влияние на прилегающие территории. 



40 
 

 

На сегодняшний день существует проблема утилизации накопленного осад-

ка. Объём накопленного осадка на иловых полях ОСК – около 400 тыс. м3 [70]. 

2.1.1 Состав и свойства исследуемых осадков сточных вод 

Основные свойства ОСВ г. Тюмени.  

Смесь первичного осадка и активного ила в пропорции 1:2: влажность – 

96,1÷98,3 %, зольность – 36,8÷36,9 %, рН = 7,8. 

Избыточный активный ил: влажность – 99,4 %, зольность – 29,7 %, рН = 7,6. 

Химический состав осадков, образующихся на ОСК г. Тюмени, представлен 

в таблице 2.4. 

Таблица 2.4 – Химический состав осадков сточных вод [70] 

Показатели 
Значения показателей 

Показатели 
Значения показателей 

мг/л кг/сут т/год мг/л кг/сут т/год 

Взвешенные 

вещества 
135,46 16960,0 6295,8 

Железо 

общее 
2,6 338,0 125,47 

ХПК 183,3 23829,0 8845,8 Фенолы 0,009 1,17 0,43 

БПК5 138,29 16418,0 6094,6 Жиры 13,0 1690,0 627,36 

Нефтепродук-

ты 
4,06 527,8 195,93 Медь 0,0226 2,938 1,09 

АПАВ 1,5 195,0 72,39 Цинк 0,16 20,8 7,72 

Хлориды до 7,16 930,8 345,5 Никель 0,013 1,69 0,627 

Фосфаты до 1,0 130,0 48,26 Свинец 0,029 3,77 1,4 

Сульфаты до 9,7 1261,0 468,1 Хром – – – 

2.1.2 Методы и приборы лабораторных исследований 

Исследования влияния электромагнитного излучения СВЧ-диапазона на 

свойства осадков сточных вод проводились в лаборатории ОСК г. Тюмени. Лабо-

раторные исследования выполнены с использованием различных методов по 



41 
 

 

стандартным методикам при помощи поверенных приборов, выпускаемых в Рос-

сии и за рубежом. Для уменьшения погрешности результатов опыты проводились 

не менее трёх раз при равных исходных условиях. 

На первом этапе исследований микроволновая обработка осадков осу-

ществлялась порционно в СВЧ-печи промышленного производства мощностью 

0,8 кВт, частотой излучения 2450 МГц.  

На втором этапе обработка осадков осуществлялась на авторской установ-

ке «ПОТОК ЭМ-1» в проточном режиме (см. п. 2.2). 

Основные определяемые свойства ОСВ. 

1. Влажность. 

Влажность осадка (W) характеризуется отношением массы воды к общей 